
DELIBERA N. 20 DEL 18/05/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE REVISIONE PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE: 
ELABORATO  DI  PIANIFICAZIONE,  SCHEMI  ORDINANZE  SINDACALI 
ATTINENTI  LA  PROTEZIONE  CIVILE,  SCHEMA  DEGLI  ALLEGATI  CHE 
DEFINISCONO  IL  PIANO  E  DELLE  CARTOGRAFIE  RELATIVE  AI 
PRINCIPALI RISCHI

L’anno 2018 addì  18 del mese di maggio alle ore  08:30 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale,  convocato  per  CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO,  con avvisi 
scritti ai sensi di regolamento, in sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. DE SIMONE ALDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto:  APPROVAZIONE  REVISIONE  PIANO  COMUNALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE: 
ELABORATO DI PIANIFICAZIONE, SCHEMI ORDINANZE SINDACALI ATTINENTI LA 
PROTEZIONE CIVILE,  SCHEMA DEGLI ALLEGATI CHE DEFINISCONO IL PIANO E 
DELLE CARTOGRAFIE RELATIVE AI PRINCIPALI RISCHI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata  
l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del  
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”; 

PREMESSO che:
• nel corso del mese di gennaio 2018 il Comune di Valtournenche è stato interessato da uno stato di allerta  

meteo dovuto al pericolo di valanghe a seguito delle copiose nevicate invernali;
• durante  la  suddetta  emergenza  straordinaria  è  emersa  la  necessità  di  provvedere,  in  tempi  brevi, 

all’aggiornamento del Piano comunale di protezione civile uniformandolo alle più recenti disposizioni in 
materia e alle ultime direttive impartite dal Dipartimento regionale della Protezione civile;

• con determinazione del Segretario comunale n. 43 del 13/04/2018 è stato conferito specifico incarico al  
geom. Maurizio Lanivi per l’aggiornamento del piano comunale esistente (lotto I) e all’arch. Valerio  
Cappelletti per la creazione degli scenari delle situazioni di maggiore rischio individuate nel piano (lotto  
II);

CONSIDERATO  che  in  data  16/05/2018,  ns.  prot.  n.  5507  in  pari  data,  i  professionisti  incaricati 
depositavano  copia  del  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  aggiornato  secondo  le  linee  guida  per  la 
pianificazione comunale della Regione Autonoma Valle d’Aosta edizione 2016/2017, in particolare venivano 
consegnati per l’approvazione del Consiglio Comunale: 
• l’Elaborato di pianificazione; 
• lo schema delle ordinanze sindacali attinenti la protezione civile; 
• lo  schema degli  allegati  che definiscono il  Piano e le Cartografie del Pericolo Valanghe – Edifici  e  

infrastrutture interessati e del Pericolo Idrogeologico – Edifici e infrastrutture interessati sul territorio  
comunale di Valtournenche;

RILEVATO che  gli  schemi  degli  Allegati  al  Piano  sono stati  predisposti  quali  modelli,  i  cui  contenuti 
specifici inseriti sono da considerare esemplificativi e necessitano di essere completati, in ogni loro parte 
specifica, all’esito della predisposizione degli scenari di rischio da parte dei professionisti incaricati (lotto II  
del presente incarico), e successivamente approvati dalla Giunta Comunale, in quanto atti di natura esecutiva 
della pianificazione Comunale di protezione civile oggi in approvazione del Consiglio Comunale;

SPECIFICATO che gli allegati alla pianificazione di protezione civile da predisporre nei contenuti specifici e  
da approvarsi da parte della Giunta Comunale, sono:

1. Elenco incarichi di Protezione Civile Comunale
2. Elenco personale comunale da impiegare in Protezione Civile
3. Elenchi specifici della popolazione a rischio evacuazione per scenari di rischio e per aree territoriali  

residenti e non, nonché individuazione delle persone non auto sufficienti i cui dati da tenere riservati
4. Convenzioni ed accordi di programma



5. Informazione alla popolazione
6. Attività addestrative
7. Direttive nazionali in materia di protezione civile
8. Direttive regionali in materia di protezione civile
9. Schede tecniche delle strutture e aree per la gestione delle emergenze nei diversi scenari di rischio
10. Attivazione comunale per i rischi specifici previsti – Allertamenti e criticità
11. Rubrica dei numeri utili
12. Modello di intervento a scala comunale
13. Bozze documenti/ordinanze
14. Elenco degli apparati radio e delle frequenze potenzialmente utilizzabili
15. Aree di attesa e ricovero
16. Individuazione dei punti sensibili
17. Salvaguardia del sistema produttivo locale
18. Strutture recettive
19. Tracciabilità degli eventi
20. Piccolo Manuale di Protezione Civile.

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 12 in materia di competenze del Consiglio comunale;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

1. Di  approvare  la  revisione  del  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  del  Comune  di 
Valtournenche aggiornato secondo le linee guida per la pianificazione comunale della Regione 
Autonoma Valle d’Aosta edizione 2016/2017, in particolare si approva:

1. L’Elaborato di Pianificazione denominato “Piano di Protezione Civile”;
2. L’Elaborato di Pianificazione denominato “Schema degli allegati” contenente i seguenti 

modelli di atti:
• Elenco incarichi di Protezione Civile Comunale
• Elenco personale comunale da impiegare in Protezione Civile
• Elenchi specifici della popolazione a rischio evacuazione per scenari di rischio e per 

aree  territoriali  residenti  e  non,  nonché  individuazione  delle  persone  non  auto 
sufficienti i cui dati da tenere riservati



• Convenzioni ed accordi di programma
• Informazione alla popolazione
• Attività addestrative
• Direttive nazionali in materia di protezione civile
• Direttive regionali in materia di protezione civile
• Schede tecniche delle strutture e aree per la gestione delle emergenze nei diversi  

scenari di rischio
• Attivazione comunale per i rischi specifici previsti – Allertamenti e criticità
• Rubrica dei numeri utili
• Modello di intervento a scala comunale
• Bozze documenti/ordinanze
• Elenco degli apparati radio e delle frequenze potenzialmente utilizzabili
• Aree di attesa e ricovero
• Individuazione dei punti sensibili
• Salvaguardia del sistema produttivo locale
• Strutture recettive
• Tracciabilità degli eventi
• Piccolo Manuale di Protezione Civile.

3.L’Elaborato di Pianificazione denominato “Schema delle Ordinanze” contenente i modelli 
dei seguenti atti:

• Attivazioni e Segnalazioni
Attivazione del C.O.C.
Comunicazione dell’attivazione dell’Unità di crisi comunale di protezione civile
Comunicazione dell’attivazione del C.O.C.
Segnalazione di evento calamitoso
Modulo di segnalazione

• Viabilità
Ordinanza chiusura strada per problematiche di protezione civile
Ordinanza chiusura strada per pericolo valanghe
Ordinanza di regolamentazione circolazione stradale per prob. Protez. Civ.
Ordinanza di istituzione inversione senso di marcia
Ordinanza di istituzione zona traffico limitato per problematiche di protez. Civ.

• Evacuazioni
Ordinanza di evacuazione per finalità di protezione civile
Ordinanza di evacuazione di abitanti da area a rischio valanghe
Ordinanza inerente demolizioni, sgomberi ed evacuazioni
Ordinanza di sistemazione temporanea in alloggi per finalità di protez. Civ.
Misure per la tutela della salute pubblica a seguito di evento ambientale
Demolizioni per finalità di protezione civile
Ordinanza di requisizione di locali per accoglienza famiglie
Ordinanza di occupazione temporanea d’urgenza di terreni per tendopoli
Ordinanza inerente demolizioni, sgomberi, evacuazioni e transenna mento
Ordinanza sgombero edifici per finalità di protez. Civ.
Ordinanza di temporanea sistemazione alloggiativa in edificio scolastico
Ordinanza di chiusura precauzionale suole



• Precetti, somma urgenza
Ordinanza di precettazione esercizi commerciali
Ordinanza di abbattimento e distruzione degli animali e disinfezione
Misure riguardanti l’impiego di acqua irrigua
Misure contingibili e urgenti per allevamento infetto
Avvelenamento e/o intossicazione alimentare sequestro e distruzione
Ordinanza di chiusura per avvelenamento e/o tossinfezione alimentare
Gestione rifiuti in forma speciale per finalità di protez. Civile
Impiego maestranze per finalità di protezione civile
Dichiarazione di non potabilità delle acque destinate al consumo umano
Ordinanza di precettazione di stazioni di rifornimento carburanti
Precettazione d’urgenza di esercizi commerciali
Ordinanza di requisizione immobile
Requisizione mezzi operativi per finalità di protezione civile
Ordinanza di requisizione mezzi di trasporto persone
Ordinanza cont. E urg. Per gestione rifiuti per tutela salute pubblica
Ordinanza di sospensione servizio acquedotto
Sospensione attività produttive per finalità di protez. Civile
Occupazione temporanea terreni per stoccaggio provv. Detriti e rifiuti

• L’Elaborato di Pianificazione denominato “Cartografia Pericolo Valanghe – Edifici e 
infrastrutture interessati”contenente i seguenti elaborati:

Settore 1 – Zona Breuil – Avouil
Settore 2 – Zona Cava – Perreres
Settore 3 – Zona Gouffre – Losanche
Settore 4 – Zona Losanche – Maen
Settore 5 – Zona Maen – Chesau

• L’Elaborato  di  Pianificazione  denominato  “Cartografia  Pericolo  idrogeologico  – 
Edifici e infrastrutture interessati”contenente i seguenti elaborati:

Settore 1 – Zona Breuil – Avouil
Settore 2 – Zona Cava – Perreres
Settore 3 – Zona Gouffre – Losanche
Settore 4 – Zona Losanche – Maen
Settore 5 – Zona Maen – Chesau

Il tutto allegato alla presente delibera che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott. DE SIMONE ALDO


	RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;

